
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 1889/1993 (Δ΄91/
1994) απόφασης κήρυξης έκτασης ως αναδασω-
τέας, για έκταση στη θέση «Ράχη-Κοκκάλα», Τ.Κ. 
Χιλιομοδιού, Δήμου Κορινθίων, Π.Ε. Κορινθίας.

2 Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας, συνολικού εμ-
βαδού 1.512,862 τ.μ., λόγω πυρκαγιάς, στη θέση 
«Άγιος Κωνσταντίνος», Τ.Κ. Χωσιαρίου, Δήμου 
Ανατολικής Μάνης, Π.Ε. Λακωνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 305739 (1)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 1889/1993 (Δ΄91/
1994) απόφασης κήρυξης έκτασης ως αναδασω-
τέας, για έκταση στη θέση «Ράχη-Κοκκάλα», Τ.Κ. 
Χιλιομοδιού, Δήμου Κορινθίων, Π.Ε. Κορινθίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ- 

θρου 117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης», 

(Α’ 97).
3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

4. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) με το οποίο 
κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δι-
ατάξεις» (Α’ 143).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-8-2021 Πράξης Νομο-
θετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-05-2022 
εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Εγκύκλιες οδηγίες για τη λειτουργία των Περιφερει-
ακών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση λογότυπου» (ΑΔΑ: 
ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/
17-06-2022 (Β’ 3145) διαπιστωτική πράξη Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας περί κατάταξης και το-
ποθέτησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 467

6875

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.07.22 18:53:56
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6876 Τεύχος Δ’ 467/17.07.2024

σικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 (Β’ 4528) περί εξουσιοδότησης υπογραφής 
με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών του ΥΠΕΝ στους 
Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής και στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, 
Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές.

12. Την υπ’ αρ. 11984/22.1.2021 απόφαση του Διευ-
θυντή Δασών Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία έγινε 
ανάρτηση του Δασικού Χάρτη όλων των Τοπικών Δια-
μερισμάτων της Π.Ε. Κορινθίας Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου, εκτός των προ-Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. Κορίνθου, 
Λεχαίου, Περιγιαλίου, Κάτω Άσσου, Βραχατίου, Κοκκω-
νίου και Νεράτζης, των οποίων ο Δασικός Χάρτης έχει 
κυρωθεί (Δ’ 565/2013).

13. Την υπ’ αρ. 479390/20-12-2022 (ΑΔΑ: ΨΗΒΦ4653Π8-
8Κ0) απόφαση του Διευθυντή Δασών Κορινθίας, σύμ-
φωνα με την οποία έγινε κύρωση του Δασικού Χάρτη 
ΠΕ Κορινθίας (Δ’ 1027).

14. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α’ 289), 
και συγκεκριμένα την παρ. 4 άρθρου 44, όπως προ-
στέθηκε με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 και αντικα-
ταστάθηκε με την παρ. 3 άρθρου 35 του ν. 4280/2014 
«Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδό-
μηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών - Ρυθμίσεις δασι-
κής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 159), και των 
παρ. 5 και 6 του άρθρου 44, όπως προστέθηκαν με το 
άρθρο 74 του ν. 4986/2022 (Α’ 204) και της παρ. 6α άρ-
θρου 3 του ιδίου νόμου.

15. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 βασική εγκύκλιο 
δ/γή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέχονται 
οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

16. Την υπ’ αρ. 105545/534/1.9.2014 δ/γή του Υ.Π.Ε.Κ.Α. 
«Εφαρμογή άρθρου 35 ν. 4280/2014 - ΦΕΚ 159/Α’/2014».

17. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13.11.2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-
ΙΒ3) δ/γή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανά-
κλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

18. Την υπ’ αρ. 124581/2774/26.5.2015 δ/γή Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. 
«Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων 
αναδάσωσης - Διευκρινήσεις».

19. Την υπ’ αρ. 1889/1993 (Δ΄ 91/1994) απόφαση κή-
ρυξης ως αναδασωτέας (λόγω πυρκαγιάς).

20. Την από 16-5-2024 ΔΥ Αναφορά του Δασολόγου 
Ιωάννη Ηλιού, για την μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 1889/
1993 (Δ΄ 91/1994) απόφασης κήρυξης έκτασης ως ανα-
δασωτέας, ως προς επιφάνεια που βρίσκεται στη θέση 
«Ράχη-Κοκκάλα», Τ.Κ. Χιλιομοδιού, Δήμου Κορινθίων, 
που εμφανίζεται ως ΑΑ+ΑΝ στο Δασικό Χάρτη και έχει 
κριθεί κατά πραγματική πλάνη ως αναδασωτέα.

21. Το από 16-5-2024 Τοπογραφικό Διάγραμμα του 
Δασολόγου του Δασαρχείου Κορίνθου Ιωάννη Ηλιού, 
κλίμακας 1/2.500, μαζί με το Υπόμνημα και τον Πίνακα 
Συντεταγμένων, που περιγράφει την ανωτέρω έκταση.

22. Τις υπ’ αρ. 102105/6045/19.8.2015, 147894/7941/
5.11.2015 και 147927/7942/5.11.2015 δ/γές Διεύθυνσης 
Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών Π.Δ.Ε. και Ι., απο-
φασίζουμε:

Την μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 1889/1993 (Δ΄ 91/

1994) απόφασης κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, 

ως προς έκταση που βρίσκεται στη θέση «Ράχη-Κοκ-

κάλα», Τ.Κ. Χιλιομοδιού, Δήμου Κορινθίων, η οποία 

περιγράφεται στο συνημμένο στην παρούσα, από 

16-5-2024, Τοπογραφικό Διάγραμμα του Δασολόγου του 

Δασαρχείου Κορίνθου Ιωάννη Ηλιού, κλίμακας 1/2.500, 

ως έκταση των τμημάτων 1, 2, 3,...,7 περιγράφονται ως 

ακολούθως:

Τμ. 1, υπό στοιχεία, 1-8, εμβαδού Ε1=174,97 τ.μ., Τμ. 

2, υπό στοιχεία 9-14, εμβαδού Ε2=145,90 τ.μ., Τμ. 3, υπό 

στοιχεία 15-28, εμβαδού Ε3=2.877,74 τ.μ., Τμ. 4, υπό στοι-

χεία 29-49, εμβαδού Ε4=2.548,41 τ.μ., Τμ. 5, υπό στοιχεία 

50-56, εμβαδού Ε5=114,10 τ.μ., Τμ. 6, υπό στοιχεία 57-63, 

εμβαδού Ε6=119,94 τ.μ. και Τμ. 7, υπό στοιχεία 64-74, 

εμβαδού Ε7=809,82 τ.μ., συνολικού εμβαδού Ε=6.790,88 

τ.μ., όπως η ανωτέρω έκταση οριοθετείται με τη χρήση 

συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. 87’.

Η έκταση αυτή έχει κατά πραγματική πλάνη κηρυχθεί 

ως αναδασωτέα, καθώς εμφανίζεται ως ΑΑ+ΑΝ στο Δα-

σικό Χάρτη και ως εκ τούτου δεν εμπίπτει στις διατάξεις 

της δασικής νομοθεσίας.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Κατά της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με τις δι-

ατάξεις της παρ. 1 άρθρου 47 του ν. 3900/2010, όπως 

τροποποίησε το άρθρο 1 του ν. 702/1977, επιτρέπεται 

προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, 

ενώπιον του (αρμοδίου) τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, 

εντός εξήντα ημερών από την επομένη της δημοσιεύσε-

ως ή κοινοποιήσεως αυτής.

Υπόμνημα

Το παρόν συνοδεύει το από 16-5-2024 Τοπογραφικό 

Διάγραμμα του Δασολόγου του Δασαρχείου Κορίνθου 

Ιωάννη Ηλιού, κλίμακας 1/2.500 του οποίου αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος. Σε αυτό περιγράφεται έκταση 

στη θέση «Ράχη-Κοκκάλα», Τ.Κ. Χιλιομοδιού, Δήμου Κο-

ρινθίων, των τμημάτων 1, 2, 3,...,7 συνολικού εμβαδού 

Ε=6.790,88 τ.μ., που εμφανίζεται ως ΑΑ+ΑΝ στο Δασικό 

Χάρτη Π.Ε. Κορινθίας και έχει κριθεί κατά πραγματική 

πλάνη ως αναδασωτέα, καθώς δεν υπάγεται στις Δασικές 

Διατάξεις.

Τα τμήματα 1, 2, 3,...,7 περιγράφονται ως ακολούθως:

Τμ. 1, υπό στοιχεία, 1-8, εμβαδού Ε1=174,97 τ.μ. , Τμ. 2, 

υπό στοιχεία 9-14, εμβαδού Ε2=145,90 τ.μ., Τμ. 3, υπό 

στοιχεία 15-28, εμβαδού Ε3=2.877,74 τ.μ., Τμ. 4, υπό στοι-

χεία 29-49, εμβαδού Ε4=2.548,41 τ.μ., Τμ. 5, υπό στοιχεία 

50-56, εμβαδού Ε5=114,10 τ.μ., Τμ. 6, υπό στοιχεία 57-63, 

εμβαδού Ε6=119,94 τ.μ. και Τμ. 7, υπό στοιχεία 64-74, εμ-

βαδού Ε7=809,82 τ.μ., συνολικού εμβαδού Ε=6.790,88 τ.μ.

Για την έκταση αυτήν προτείνεται η Μερική Ανάκληση 

της υπ’ αρ. 1889/1993 (Δ΄ 91/1994) απόφασης Κήρυξης 

Αναδασωτέας, με την οποία κηρύχθηκε η ανωτέρω έκτα-

ση ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς, κατά πραγματική 

πλάνη.

Ακολουθεί πίνακας με τις συντεταγμένες των κορυφών 

των ανωτέρω τμημάτων στο ΕΓΣΑ 87’.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6877Τεύχος Δ’ 467/17.07.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6878 Τεύχος Δ’ 467/17.07.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6879Τεύχος Δ’ 467/17.07.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 2 Ιουλίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 302519 (2)

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας, συνολικού εμ-
βαδού 1.512,862 τ.μ., λόγω πυρκαγιάς, στη θέση 
«Άγιος Κωνσταντίνος», Τ.Κ. Χωσιαρίου, Δήμου 
Ανατολικής Μάνης, Π.Ε. Λακωνίας .

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.
2. Την από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχο-

μένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προ-
στασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού πε-
ριβάλλοντος την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις 
πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 
διατάξεις» (Α’ 143).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) 
με το οποίο κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομο-
θετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-
σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και 
συναφείς διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος,οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 13).

6. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
7. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/
25-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

9. Την υπ’ αρ. 70401/5167/06.07.2022 υπουργική 
απόφαση του ΥΠΕΝ (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) περί 
τοποθέτησης Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέ-
δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

10. Του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

11. Την υπ’ αρ. 160635/10-9-2021 διαπιστωτική πρά-
ξη του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Μεταφορά 
προσωπικού των Δασικών Υπηρεσιών της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(Β’ 4493).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/17-06-2022 
(Β’ 3145), διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτη-
σης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/
20-05-2022 (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασι-
κών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοι-
πών θεμάτων της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-
2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ 143/Α’), 
η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν.  4824/2021 
(Α’ 156)» (Β’ 2415).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-08-2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με 
εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμμα-
τείας Δασών του ΥΠΕΝ,στους Προϊσταμένους των Επι-
θεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής της Γενικής 
Γραμματέας Δασών του ΥΠΕΝ και  Προϊσταμένους των 
Δ/νσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε 
αυτές» (Β’ 4528).

16. Τα άρθρα 37, 38, και τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 
του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασικών 
εν γένει εκτάσεων».

17. Το άρθρο 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-
νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις».

18. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/
3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

19. Την υπ’ αρ. 287011/19-06-2024 αναφορά του Δα-
σαρχείου Γυθείου με την οποία προτείνεται η κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

20. Την από 18-06-2024 έκθεση αυτοψίας του Δασο-
λόγου Σπυρίδωνος Λαδικού μετά τοπογραφικού δια-
γράμματος.

21. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Λακω-
νίας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την αποκατά-
σταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση της 
δασικής βλάστησης που καταστράφηκε από πυρκαγιά, 
Δημόσια Δασικού Χαρακτήρα έκταση η οποία καλυπτό-
ταν σε ποσοστό 60%, από πουρνάρι, κουμαριά, σχοίνο, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6880 Τεύχος Δ’ 467/17.07.2024

ρείκι και ασπάλαθο συνολικού εμβαδού 1.512,862 τ.μ., 
στη θέση «Άγιος Κωνσταντίνος», Τ.Κ. Χωσιαρίου, Δήμου 
Ανατολικής Μάνης, Π.Ε. Λακωνίας όπως αυτή φαίνεται 
και αποτυπώνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διά-
γραμμα του Δασοπόνου Χρίστου Κακαλέτρη, με χρο-
νολογία 07-06-2024, κλίμακας 1:1.250 αρμοδίως θεω-
ρημένο από τον Δασάρχη Γυθείου. Η έκταση υπάγεται 
στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας κατά την έννοια 
των παρ. 1,2 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 και ανήκει 
και στην κατηγορία της παρ. 1 εδαφ. ε του άρθρου 4 
του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασικών 
εν γένει εκτάσεων της χώρας». Από την πυρκαγιά αυτή 
της 23ης-5-2024 κάηκαν συνολικά 22.450,46 τ.μ. δημό-
σιας δασικής έκτασης από τα οποία τα 20.937,598 τ.μ. 
έχουν κηρυχθεί ως αναδασωτέα με την υπ’ αρ. 206337/
9-11-2021 απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου (Δ΄ 889).

Η καείσα έκταση η οποία έχει κόκκινη διαγράμμιση 
αποτελείται από δύο (2) τμήματα ήτοι:

Τμήμα 1 εμβαδού 627,368 τ.μ. με στοιχεία περιμέτρου 
(1, 2, 3, ... 10, 11, 1) 

Τμήμα 2 εμβαδού 885,494 τ.μ. με στοιχεία περιμέτρου 
(12, 13, ... 22, 23, 12).)

Η έκταση συνορεύει:
Βόρεια: Με δασική και αγροτική έκταση. 
Νότια: Με δασική και αγροτική έκταση. 
Ανατολικά: Με δασική έκταση.
Δυτικά: Με δασική και αγροτική έκταση.
Η έκταση έχει τοποθετηθεί σε απόσπασμα φύλλου 

χάρτου ΓΥΣ 1:5.000 αριθ. 7372-8 κλίμακας 1:5.000
Η έκταση απεικονίζεται στον κυρωμένο δασικό χάρ-

τη της Π.Ε. Λακωνίας, ως υπαγόμενη στις διατάξεις της 
δασικής νομοθεσίας.

Ο δασικός χάρτης της Π.Ε. Λακωνίας κυρώθηκε με την 
υπ’ αρ. 349098/11-10-2022 απόφαση του Γενικού Γραμ-
ματέα Δασών του ΥΠΕΝ (Δ΄ 816).

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 
στο οικείο Διοικητικό Εφετείο (άρθρο 47 του ν. 3900/
2010, Α’ 213) μέσα σε προθεσμία (60) ημερών που αρχίζει 
από την επομένη της δημοσίευσης ή κοινοποίησης της 
(άρθρο 46 του π.δ. 18/1989, Α’ 8).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6881Τεύχος Δ’ 467/17.07.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6882 Τεύχος Δ’ 467/17.07.2024

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Σπάρτη, 27 Ιουνίου 2024 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004671707240008*


